¹⁷ *Leitmotif* ripreso e variato peraltro nel discorso della *persona loquens* in 12, 22, 6; 23, 8; 24, 2.

¹⁸ Topici in ambito declamatorio il tema del suicidio, del rapporto padri-figli, specie in relazione a questioni di eredità (su cui anche, e.g., *Decl. maior*. 1 e 2), e dell'avvelenamento; una disamina accurata delle occorrenze del tema è in L. PASETTI, *Cases of Poisoning in Greek and Roman Declamation*, in E. AMATO, F. CITTI, B. HUELSENBECK (eds.), *Law and Ethics in Greek and Roman Declamation*, Berlin 2015, pp. 155-200.

*Quid enim, si latronem gladio tantum probes?*¹⁹ *Sic munimus et somnos*; 12, 2 *'Non est, inquit, 'credibile, ut mori volueris absolutus, qui reus nolueris'. Poteram quidem dicere: pater, vixi, dum spero fas esse, ut incipias aliquando misereri*; 15, 1 *'Sed, ut credamus', inquit, 'voluisse te mori, cur potissimum veneno?' Possis quidem, pater, hanc de omni supremorum genere litem facere morientibus*; 16, 1-2 *'Cur ergo', inquit, 'si tibi paraveras, non bibisti?' Breviter, pater, [...] respondeo [...]. Ego cum dico 'mori volo', non hoc dico 'moriturus sum'; de animo meo respondeo, non promitto de fato*; 17, 3 *'Bibe!' Si mehercules saucium palpitan-temque iussisses adigere ferrum, premerem clausis vulneribus animam*; 17, 5 *'Bibe', inquit. Nondum quidem potioni virus aptatum est, [...] quia adhuc terebatur. Multa tamen mihi, pater, ante facienda sunt: volo prius convocare servulos, contrabere libertos*; 17, 6-7 *'Bibe'. Mibi vero tunc adiecissee visus es: 'Teneris, haeres, eamus ad iudicem!'. 'Bibe'. Sic hoc iubes, tamquam negem venenum*; 17, 8-9 *'Bibe'. Ego quidem volo [...] sed totum hunc animum, senex, tua aviditate mutasti. 'Bibe'. Quid restat, quam ut recusantis ora diducas, ut infundas per oppositas manus?*; 18, 4-5 *'Bibe!' [...]. Ad nullius rei conatum sufficit mori alterius animo et suo veneno*²⁰.

Anche qui, pur nella forma di necessità scorciata in cui riporto le controargomentazioni, si può rilevare come le ripetute *obiectioes* lasciano spazio volta per volta nella confutazione a elementi nuovi; così anche nel caso del martellante, enfatico reiterarsi dell'imperativo *bibe!* Nei passi pseudoquintiliani ogni *obiectio* contribuisce, dunque, a costruire la logica del discorso, fa progredire l'argomentazione, non la frammenta come nell'esempio apuleiano.

¹⁹ Cfr. Apul. *Apol.* 32, 2 *Nunc, si videtur, credamus Aemiliano solere pisces etiam ad magicas potestates adiutare. Num ergo propterea quicumque quaerit et ipse magus est? Eo quidem pacto et qui myoparonem quaesierit pirata erit et qui vectem perfossor et qui gladium sicarius.* Sulla tecnica della λύσις κατὰ μέθοδον qui applicata, si veda *infra*, p. 207 e n. 22.